PORTARIA Nº 368, de 22 de julho de 2021.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA”

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e

regimentais, observando as disposições do Edital n° 088/2021, publicado na edição do

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/06/2021,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de alunos

especiais para o Programa de Pós-Graudação Stricto Sensu em Educação Científica e

Formação de Professores (PPGECFP), níveis Mestrado e Doutorado Acadêmicos, com

área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, campus Universitário de

Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados,

por ordem de classificação e disciplina.

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão

matricular-se remotamente (pelo e-mail sscjposgrad@uesb.edu.br), nos dias 02 a 04 de

agosto de 2021, observando o item 4. do Edital nº. 088/2021.

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas

serão automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-

se a ordem de classificação, de acordo com a sua respectiva disciplina.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:sscjposgrad@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 368/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA” (EDITAL Nº. 088/2021)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA DE DAVID AUSUBEL

1. DEISIANNE SANTOS PEREIRA PINHO

2. ERIKA MATOS DE SANTANA

3. EVA QUEIROZ VEIGA

4. JUNARA PEREIRA PIMENTEL RAMOS

5. LETÍCIA TATIELE DOS SANTOS LOUVORES

6. LILIANE SANTOS FRÓES

7. LUIZ CARLOS ARAÚJO RIBEIRO

8. MATHEUS SOUZA DE SANTANA

9. MICHEL PEREIRA DE LIMA HAMURA

10. MIRENA SOUTO DOS SANTOS

11. NATALÍCIO DE SOUZA TELES

12. PAULO VITOR DA SILVA SANTIAGO

13. RAFAELA ROCHA DE OLIVEIRA

14. SALMA SUELLEN CARVALHO DE MOURA GOMES

15. SANDREANE AMARAL OLIVEIRA

16. SHIRLEY AMARAL OLIVEIRA

17. SIDINEI ALVES FERREIRA

18. TAYNÁ DE SANTANA LEAL FREIRE

19. THAÍS ALINE DA SILVA DOS SANTOS

20. VÍTOR ALMEIDA DOS SANTOS

SUPLENTES

1. ANDERLEI COSTA ANDRADE

2. DAYNE FURTADO DA SILVA

3. MARIA NARLEIDE DE OLIVEIRA CASTRO

4. NELSON NOVAIS JÚNIOR

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E PROCESSO DE TOMADA DE

CONSCIÊNCIA NA EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

1. ANTONIEL NEVES CRUZ

2. LUCAS HENRIQUE DA COSTA MENEZES

3. MAIARA DE SOUZA MACEDO

4. THALITA QUINTO SOARES FERREIRA

5. UELITON APARECIDO VALERIANO

DISCIPLINA: NOVAS TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA

1. ACTA MAIARA EVANGELISTA MACIEL ARAÚJO

http://www2.uesb.br/ppg/ppgecfp/wp-content/uploads/2016/09/Aprendizagem-Significativa-de-David-Ausubel.pdf

2. ANTONIA DA CRUZ SILVA MARTINS

3. BEATRIZ PIRES SILVA

4. CRISTIANE ANDRADE FERNANDES

5. DAIZE DIAS DOS SANTOS CERQUEIRA

6. DANIEL SANTANA DE SOUZA

7. JADSON DE SOUZA CONCEIÇÃO

8. JOÃO PAULO DA CUNHA

9. JOCILENE ALVES DOS SANTOS

10. JORGE LUIS TAVARES DE ALMEIDA

11. LARISSE BRAZ DOS SANTOS

12. LEANDRO MARINHO VIANA

13. LINDIANA SOUZA ANDRADE

14. MALÚ ROSA BRITO GOMES

15. MÁRCIA MARTINS ORNELAS

16. MARLY GONÇALVES DA SILVA

17. NADSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR

18. OLAVIO VINÍCIOS BARBOSA

19. REGIANE BARRETO MARTINS

20. WESLEY ALVES SILVA

SUPLENTES

1. DAVID ÉVERTON UREL

2. FLÁVIO DOS SANTOS SOUZA

3. SCHEILA LOPES PITANGA

4. ELIANE DE JESUS PEREIRA SOUSA

5. NELCIDES SOUZA NETO

6. VIVIANE ALVES DA SILVA SANTOS

7. DAMARIS MIRANDA NASCIMENTO

8. MARIA ROSIMEIRE VASCO DE LIMA

9. DANIELA RIBEIRO TEIXEIRA

10. EMANUELLE BRITO FERREIRA

11. MARILYN DA ROCHA CAMPOS

12. ROSÂNGELA ALVES DE SOUZA MACEDO

13. ANA JAQUELINE SANTOS SOUZA

14. GUILHERME COSTA DE JESUS

15. DANIELA VIEIRA PEREIRA

16. IRAN BARROS LIMA

17. DAVID DE JESUS MOURA MOTA

18. MANOEL DO SACRAMENTO FIUZA

19. ROBSON SILVA DE SOUSA

20. JAIME DIAS DA SILVA FILHO

21. EDIMAR DE ROLIM COUTINHO

DISCIPLINA: DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR

1. ANNA FLÁVIA DA CRUZ LÉDO

2. CARINE DE JESUS DOS SANTOS

3. CARLA MARIA SANTANA MATOS

4. DAISY CARMEN PINHEIRO DOS SANTOS

5. DANILIO SILVA SANTOS

6. FABIANA CORREIA MOURA

7. GILDÁSIO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR

8. GUILHERME SANTOS MACIEL

9. HEBERT LUAN PEREIRA CAMPOS DOS SANTOS

10. IRAN SANTOS SILVA

11. IVIGNE SILVA PONTES

12. JOSENEY LEITE CONCEIÇÃO

13. JULIANA SOUZA CARDOSO

14. LUANE GRACIELE CORREIA SILVA

15. LUELTA DOS SANTOS CARDOSO NEVES

16. MARAIZA ALEXANDRINA ROSAS DOS SANTOS

17. MARIA DA GLORIA QUERINO VIEIRA

18. NATÁLIA LEITE COSTA

19. SIONE SOUZA

20. SIRLANE FREITAS LACERDA

SUPLENTES

1. ALESSANDRA DE NOVAES SANTANA

2. ELIECE PEREIRA DE JESUS

3. PIERRE RAMOS FERNANDO

4. ROSALINA EVANGELISTA

5. GEISEANE MARIA LUZ OLIVEIRA

DISCIPLINA: PERCURSOS E TENDÊNCIAS DO ENSINO DE ZOOLOGIA

1. ANDREIA MELO DE ANDRADE

2. ROBERTA DE ASSIS NASCIMENTO

3. ROGÉRIO SOARES CORDEIRO

DISCIPLINA: TÓPICOS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1. ALEF ARAUJO DOS SANTOS

2. ANA TÂNIA DOS SANTOS SILVA

3. ANAILDA SANTOS DOS SANTOS

4. AUDÁLIO LÚCIO WANDERLEI NETO

5. BRUNO BARROS DOS PASSOS

6. ELAINE SANTOS DIAS

7. JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

8. JOSÉ FERNANDO SANTOS RODRIGUES JUNIOR

9. LINDON JOHNSON SAMPAIO SOUZA

10. MAURO OLIVEIRA ALENCAR

11. NAIARA FONSECA DE SOUZA

12. SIDNÉIA ALMEIDA SILVA

13. VERENA SANTOS ANDRADE FERREIRA